AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, do
tipo menor preço por item, Processo Licitatório Nº.
045/2017, com o objetivo de REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
PARA SUPRIR A DEMANDA DO FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE MACAÍ-
BA. A sessão pública dar-se-á no dia 28/07/2017,
às 08h15min, na sede da Prefeitura Municipal. O
Edital e seus anexos estarão disponíveis através do
site: www.prefeiturademacaiba.com.br ou na sede
do Executivo Municipal no horário das 08h00min às
12h00min e das 13h00min as 17h00min. Macaíba/
RN, 13/07/2017. Francisco de Assis da Silva. Pre-
goeiro/PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 037/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NOS SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE GRADES,
PORTÕES E GRADIS SEM INSTALAÇÃO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

AVISO DE REVOGAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna publico que foi
revogado o processo em comento. Os autos estão
franqueados aos interessados de segunda a sexta-
-feira, das 08h00min as 12h00min e das 13h00min
às 17h00min, na sede da Prefeitura Municipal. Ma-
caíba/RN, 13/07/2017. Francisco de Assis da Silva.
Pregoeiro/PMM.
...................................................................................

AVISO

COMISSÃO PERMANENTE DE APURAÇÃO DE
IRREGULARIDADE CONTRATUAL – CPAIC
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6/2017
OBJETIVO: APURAÇÃO DE INEXECUÇÃO DO
CONTRATO CUJO OBJETIVO É SERVIÇO DE
ENGENHARIA DE REVESTIMENTO ASFALTI-
CO EM PAVIMENTOEM RUAS DA ZONA RU-
RAL NO MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN

CITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Apura-
ção de Irregularidade Contratual da Prefeitura de
Macaíba, no uso de suas atribuições legais, CITA
a empresa CEDRO ENGENHARIA LTDA – EPP,
CNPJ:07.940.834-0001-26, com endereço à Rua Pe-
dro Caetano, S/N, Sala 01, Edifício Maria Isabel II,
Centro, Patos/PB, CEP: 58.700-040, para apresen-
tar DEFESA, no prazo de 15 (quinze) dias a contar
do dia seguinte útil da data da publicação. Os autos
estão franqueados a empresa na Sede da Prefeitura
Municipal de Macaíba/RN/ Procuradoria Geral do
Município de segunda a sexta, das 08h00min às

12h00min e de 13h00min às 17h00min. Macaíba/
RN, 14/07/2017.
Dinaldo Pessoa Mesquita Junior – Presidente da
CPAIC.

DISPÕE ACERCA DO VALOR BASE DESTI-
NADO AOS PROFISSIONAIS INTEGRANTES
DAS EQUIPES DA SAÚDE DA FAMÍLIA E DA
SAÚDE BUCAL REFERENTE AO ESTUDO DA
COMISSÃO DO PMAQ ATINENTE AO MÊS DE
MARÇO DO PRIMEIRO TRIMESTRE E ABRIL
E MAIO DO SEGUNDO TRIMESTRE DE 2017 E
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições le-
gais que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o dispositivo legal encarta-
do no art. 7º, paragrafo único da Lei Municipal nº
1.762/2015.

CONSIDERANDO o estudo realizado pela Comis-
são do PMAQ/AB

DECRETA

Art. 1º Fica determinado como valor base do Prê-
mio de Qualidade e Gestão Humanizada – PMAQ/
AB, atinente ao mês de março do primeiro trimestre
e abril e maio do segundo trimestre de 2017 com o
valor base de R$ 466,99(quatrocentos e sessenta e
seis reais e noventa e nove centavos).

Paragrafo único: Os valores para fins de cálculos no
referido trimestre referem-se exclusivamente ao re-
passe realizado pelo Governo Federal até a presente
data, sendo este o correspondente aos meses de abril
a julho do ano corrente.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º Revogam-se das disposições em contrário.

Macaíba – RN, 13 de julho de 2017.

Gisleyne Karla Medeiros Silva
Secretária Municipal de Saúde Interina

Portaria 241/2017

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba; CON-
TRATADA: Associação Brasileira de Treinamento
e Desenvolvimento do RN; OBJETO: Inscrição da
servidora Claudiana Maria de Carvalho Silva para
participar do Curso de Controladoria no Setor Públi-
co a ser realizado nos dias 18 e 19 de Julho de 2017
em Natal/RN; VALOR GLOBAL: R$ 850,00 (oito-

centos e cinquenta reais); BASE LEGAL: Artigo 24,
II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; Auto-
ridade Responsável: Fernando Cunha Lima Bezerra
– Prefeito Municipal.
...................................................................................

PREGÃO Nº. 018/2017.
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº. 121/122/123/124/125/126/127-2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EX-
PEDIENTE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: B M TINOCO DE ANDRADE
ME - CNPJ: 14.337.094/0001-01. ENDEREÇO:
RUA GENERAL OLIVEIRA GALVÃO, Nº. 1045,
TIROL, NATAL/RN, CEP Nº. 05901-520. ITENS
VENCIDOS: 01 - R$ 3,000, 10 - R$ 33,900, 16 -
R$ 0,690, 26 - R$ 6,650, 28 - R$ 15,300, 29 - R$
11,750, 38 - R$ 0,340, 40 - R$ 10,000, 41 - R$
14,500, 42 - R$ 17,300, 52 - R$ 8,950, 56 - R$
9,400, 61 - R$ 16,000, 67 - R$ 1,580, 80 - R$ 7,400,
81 - R$ 7,400, 83 - R$ 12,900, 92 - R$ 61,900, 96 -
R$ 32,500, 98 - R$ 3,410, 100 - R$ 16,190, 103 - R$
84,000, 105 - R$ 67,000, 110 - R$ 1,960, 112 - R$
1,250. REPRESENTANTE LEGAL: KLEYBER
TINÔCO DE ANDRADE. REPRESENTANTES
DO MUNICÍPIO: REPRESENTANTES DO MU-
NICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
- PREFEITO MUNICIPAL. SILVANA COSME PE-
REIRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA
BEZERRA -GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOMINGOS SAVIO
SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO. RAWPLÁCIDO SA-
RAIVA MAIA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA. JOACY CARLOS PEREI-
RA DE ASSIS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE E URBANISMO. AUDREY
SUELEN BRITO MILA - DIRETORA PRESIDEN-
TE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES.
...................................................................................

PREGÃO Nº. 038//2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº. 248/251/252/253/254/255-2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: CAVALCANTE E CIA LTDA -
EPP – CNPJ Nº. 10.655.938/0001-01. ENDEREÇO:
AVENIDA DAS FRONTEIRAS, Nº. 65, LOJA 07,
IGAPO, NATAL/RN, CEP Nº. 59.104-345. ITENS
VENCIDOS: 06 - R$ 4,600, 10 - R$ 3,450, 11 - R$
4,100, 15 - R$ 2,050. REPRESENTANTE LEGAL:
FAUSTO CAVALCANTE DA SILVA JÚNIOR. RE-
PRESENTANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO
CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICI-
PAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA
- GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1292 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 14 de julho de 2017

AVISOS

DECRETO

EXTRATOS

ANO VIII – N° 1292 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 14 de julho de 20172

EXPEDIENTE
O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura

Municipal de Macaíba
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável:
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação

de Macaíba
Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

BEZERRA - GESTORA DO FUNDO MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOMINGOS
SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. RAWPLÁCI-
DO SARAIVA MAIA - SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE INFRAESTRUTURA. JOACY
CARLOS PEREIRA DE ASSIS - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
URBANISMO.
......................................................................

PREGÃO Nº. 039//2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº. 256/260-2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PESADOS
PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA ADMI-
NISTRAÇÃO MUNICIPAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: JMS CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA – ME - CNPJ: 12.985.636/0001-19.
ENDEREÇO: RUA DR. ISAURO ROSADO
MAIA, Nº. 08, CONJUNTO AUTA DE SOU-
ZA, CENTRO, MACAÍBA/RN, CEP: 59280-
000. ITENS VENCIDOS: 03 - R$ 7.480,000,
09 - R$ 148,000. REPRESENTANTE LEGAL:
ELAINE CRISTINA CRUZ BEZERRA DE
ARAUJO. REPRESENTANTE DO MUNICÍ-
PIO: RAWPLÁCIDO SARAIVA MAIA - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA.
......................................................................

PREGÃO Nº. 038//2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº. 249-2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: COMERCIAL LACERDA
LTDA – ME – CNPJ Nº. 24.367.369/0001-03.
ENDEREÇO: AVENIDA JUNDIAI, Nº. 38,
CENTRO, MACAIBA/RN, CEP Nº. 59.280-
000. ITENS VENCIDOS: 03 - R$ 3,870, 07 -
R$ 39,800, 16 - R$ 0,620, 17 - R$ 0,670, 19
- R$ 0,660, 21 - R$ 29,740, 22 - R$ 20,890, 26
- R$ 8,700, 28 - R$ 13,800, 30 - R$ 67,680, 33 -
R$ 3,890, 35 - R$ 176,500, 40 - R$ 43,200, 41 -
R$ 176,500, 42 - R$ 43,700, 43 - R$ 43,500, 45
- R$ 43,500, 46 - R$ 177,920, 48 - R$ 177,920,
50 - R$ 177,920, 51 - R$ 43,500, 53 - R$
43,500, 54 - R$ 177,920, 55 - R$ 43,500, 56 -
R$ 177,920, 57 - R$ 43,500, 59 - R$ 99,800, 61
- R$ 99,800, 63 - R$ 99,740, 65 - R$ 99,490, 67
- R$ 99,740, 69 - R$ 99,740, 71 - R$ 99,740, 72
- R$ 69,200, 73 - R$ 68,200, 75 - R$ 61,900, 77
- R$ 61,900, 81 - R$ 124,000, 82 - R$ 133,100,
86 - R$ 1,490, 89 - R$ 6,650, 91 - R$ 54,800.
REPRESENTANTE LEGAL: LUIZ CARLOS
LACERDA BEZERRA. REPRESENTANTE
DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA
BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL.
......................................................................

PREGÃO Nº. 039//2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº. 260-2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PESADOS
PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA ADMI-
NISTRAÇÃO MUNICIPAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: PINHEIRO & ROCHA
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:
27.232.729/0001-40. ENDEREÇO: RUA
AGUAS BELAS, Nº. 42, BOA ESPERAN-
ÇA, PARNAMIRIM/RN, CEP: 59140-530.
ITENS VENCIDOS: 02 - R$ 74,000; 06 - R$
390,000; e, 07 - R$ 345,000. REPRESENTAN-
TE LEGAL: HARLLINGTON LUIZ AVELINO
PINHEIRO. REPRESENTANTE DO MUNI-
CÍPIO: RAWPLÁCIDO SARAIVA MAIA - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA.
......................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS.

PREGÃO Nº. 032/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE
PEÇAS EM GERAL PARA REPOSIÇÃO NOS
VEÍCULOS PERTECENTES A FROTA MUNI-
CIPAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: LOJÃO DO VOLKS PEÇAS
E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 35.304.898/0001-
76. ENDEREÇO: AVENIDA AIRTON SEN-
NA, Nº. 2409, NOVA PARNAMIRIM, PAR-
NAMIRIM/RN, CEP Nº. 59.151-610. ITEM
VENCIDO: LOTE 02: 01 – R$ 22,50 (DIÁRIA
DA MÃO DE OBRA) / 02 – 18% (DEZOITO
POR CENTO) DE DESCONTO POR PEÇA.
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA:
MAVINIER EMANUEL ARAUJO DE ME-
DEIROS.; REPRESENTANTE DO MUNICÍ-
PIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
- PREFEITO MUNICIPAL. ANDRÉA CARLA
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GESTORA
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL.
......................................................................

PREGÃO Nº. 019/2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº. 198/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS,
COLCHÃO, NEBULIZADOR, MULETAS,
ÓRTESES E PRÓTESES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: METALTEC M. OLI-
VEIRA COMÉRCIO LTDA EPP - CNPJ:
11.186.327/0001-16. ENDEREÇO: RUA DE-
SEMBARGADOR JOÃO BATISTA, Nº. 143,
BONGI, RECIFE/PE, CEP: 50751-380. ITENS
VENCIDOS: 21 - R$ 780,000, 30 - R$ 649,000,
31 - R$ 1.599,000, 32 - R$ 799,000. REPRE-

SENTANTE LEGAL: LUIZ FERNANDO DE
MOURA OLIVEIRA. REPRESENTANTE DO
MUNICÍPIO: SILVANA COSME PEREIRA
- GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE.
......................................................................

PREGÃO Nº. 026/2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº. 210-2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA
SUPRIR A DEMANDA DO FUNDO MUNICI-
PAL DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: PHOSPODONT LTDA -
CNPJ: 04.451.626/0001-75. ENDEREÇO: AV.
AIRTON SENNA, Nº. 4148, CAPIM MACIO,
NATAL/RN, CEP: 59080-100. ITEM VEN-
CIDO: 12 - R$ 1,170. REPRESENTANTE
LEGAL: JOSÉ BENEDITO DE OLIVEIRA
MIRANDA. REPRESENTANTE DO MUNICÍ-
PIO: SILVANA COSME PEREIRA - GESTORA
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
......................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA
ATRAVES DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
MACAÍBA. CONTRATADA: MATIAS E LEI-
TÃO CONSULTORES ASSOC. LTDA EPP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
EM INVESTIMENTOS. VALOR GLOBAL:
R$ 41.880,00. VIGENCIA: 12 (DOZE) ME-
SES. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2017.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
AUDREY SUELEN BRITO MILA - DIRE-
TORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES P/ CON-
TRATANTE. SINVAL SALOMÃO ALVES DE
MEDEIROS P/ CONTRATADO.* Republicado
por incorreção.
.......................................................................

EXTRATO DO QUARTO
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN. CONTRATADA: MAXIMILIANO F.
DE OLIVEIRA – ME. OBJETO: PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CON-
TRATO REFERENTE A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA NOS EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE MACAÍBA. VIGÊNCIA: 12 (DOZE)
MESES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: AR-
TIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. VALOR GLO-
BAL: R$ 105.000,00. PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 042/2013. MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL. FERNANDO CUNHA LIMA
BEZERRA. PREFEITO MUNICIPAL P/ CON-
TRATANTE. MAXIMILIANO FERNANDES
DE OLIVEIRA P/ CONTRATADO.

ANO VIII – N° 1292 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 14 de julho de 2017 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br